中共水利部农村电气化研究所党委

制度建设计划
加强贯彻党的群众路线制度建设，以制度机制巩固作风建设成果，是实现反对“四风”、改进作风制度化、规范化、常态化的根本保障。根据中央教育实践活动领导小组《关于开展“四风”突出问题专项整治和加强制度建设的通知》要求，依据《中共水利部农村电气化研究所党委党的群众路线教育实践活动整改方案》安排，经研究，制定制度建设计划如下。

一、目标要求

按照中央教育实践活动领导小组围绕反对“四风”问题、贯彻群众路线提出的加强制度建设的方向、内容和相关要求，本着于法周延、于事简便的原则，在全面梳理现有制度的基础上，重点从加强作风建设、强化权力约束等方面，抓紧修订出台一批体现群众意愿、体现改进作风、体现提高效率、体现工作规律的务实管用的规章制度，着力建立健全防治“四风”突出问题、促进党员干部坚持为民务实清廉的长效机制，更好地用制度管住干部的行为，用机制规范权力的运行。
二、需要继续使用的制度
（一）反对形式主义方面

《农电所优秀党员、优秀党务工作者评选办法》。

（二）反对官僚主义方面

《农电所党务公开制度》、《农电所党内激励、关怀、帮扶制度》、《农电所新进人员录用管理办法》、《基建项目管理办法》等制度。

（三）反对享乐主义方面

《水利部农村电气化研究所工资奖金收入管理暂行办法》。

（四）反对奢靡之风方面

《农电所财务管理制度》、《农电所党风廉政责任制制度》、《农电所内部审计管理办法》、《纵向科技项目经费管理办法》、《进一步加强预算执行管理的通知》等制度。

三、需要修订完善的制度
（一）反对形式主义方面

1、《农电所会议费管理办法》（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2013年12月底。）

2、《农电所基层党支部“三会一课”制度》、《农电所党委中心组理论学习制度》。（牵头领导：程夏蕾、谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2014年5月底。）
（二）反对官僚主义方面

3、《农电所公司举办分公司管理办法》。（牵头领导：黄建平、谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2013年11月底）。《农电所所办公司管理制度》（牵头领导：徐锦才、谢益民。责任部门：综合处、科研管理处、各所属公司。完成时限：2015年底）

4、《农电所职工教育培训制度》（牵头领导：谢益民。责任部门：综合处。完成时限：2014年6月）

5、《农电所退休人员管理办法》，完善向退休老同志通报情况制度，并抓好贯彻落实。（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2014年3月底。）
（三）反对享乐主义方面

6、《农电所公务车辆管理办法》。（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：水利部相关实施细则出台后三个月内修订我所公务用车管理办法。）

（四）反对奢靡之风方面

7、《农电所三公经费预算管理和公开制度》。（牵头领导：谢益民， 责任部门：综合处。完成时限：2014年6月底。）
四、需要制定出台的制度
（一）反对形式主义方面

1、《中共农电所党委落实“八项规定”的具体办法》。（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2013年12月。）
2、《农电所领导班子议事规则》。（牵头领导：程夏蕾，责任部门：综合处。完成时限：2014年6月底。）

3、《中共农电所党委专题民主生活会制度》。（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2014年6月底。）

4、《农电所公文处理和内部签报制度》。（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2014年3月底。）
5、《农电所所管干部管理办法》。（牵头领导：谢益民， 责任部门：综合处。完成时限：2013年10月底,待新修订的《党政领导干部选拔任用工作条例》出台后，再进行补充完善。）
（二）反对官僚主义方面

6、《中共农电所党委关于深入基层深入群众开展调查研究的意见》。（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限 2014年9月底前制订。）

7、《农电所加强科研管理工作的暂行办法》。（牵头领导：徐锦才。责任部门：科研管理处、综合处。2014年底前完成。）

8、《农电所鼓励技术创新，提高核心竞争力的指导意见》。（牵头领导：徐锦才；责任部门：科研管理处。完成时限：2014年底前。）

9、《农电所青年科技人才住房基金使用管理规定》。（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2013年11月底前发布。）

10、《农电所职工上下班停车管理办法》，（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2013年12月底前发布。）

（三）反对享乐主义方面

11、《农电所领导干部职务消费管理办法》。（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2014年6月底前发布。）

12、《农电所工作人员因公临时出国管理办法》。（牵头领导：程夏蕾、谢益民；责任部门：综合处、外事培训处。完成时限：等水利部“进一步规范省部级以下国家工作人员因公临时出国的实施细则”出台。）

13、《农电所所属企业负责人薪酬管理制度》。（牵头领导：谢益民，责任部门：综合处。完成时限：2014年底。）

（四）反对奢靡之风方面

14、《农电所党委落实中央惩治和预防腐败体系2013～2017年工作规划的具体实施办法》，坚持标本兼治、综合治理、惩防并举、注重预防的方针，以严格执行党风廉政建设责任制为龙头，切实抓好惩防体系各项任务落实，深入推进我所党风廉政建设。（牵头领导：程夏蕾、谢益民；责任部门：纪委、综合处。完成时限：长期任务，2014年9月底制定《具体实施办法》。）
15、制订《中共农电所党委党风廉政建设责任制检查考核办法》，进一步改进检查考核方法，充实完善检查考核内容，加强对责任制落实情况的检查考核，严格检查考核和责任追究，把考核结果作为领导班子总体评价和班子成员业绩评定、奖励惩处、选拔任用的重要依据。（牵头领导：谢益民；责任部门：纪委、综合处。完成时限：2014年9月底。）

五、保障措施

1、落实工作责任。把制度建设作为解决问题的治本之策，精心组织实施，务求取得实效。所党委制度建设工作由党委书记、所长程夏蕾同志负总责，其他班子成员按照分工各负其责，相关处室和单位负责具体落实。

2、强化督促指导。把制度建设作为整改落实、建章立制环节的重要着力点，对列入制度建设任务的各项规章制度，要逐项督办、逐项销号；建立信息反馈制度，各责任人、责任部门要定期向所党委报告任务完成情况。

3、狠抓制度执行。规章制度一经出台，坚决维护制度规定的严肃性和权威性，不折不扣地抓好贯彻执行。要加强制度公开和宣传，推动制度落实。要加大监督检查力度，通过自查、抽查、督查等方式，及时发现制度执行中的问题，督促整改落实。

2